
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

21.02.2025. Nr. 08 (544)

Armands Krauze par pārtikas un lauksaimniecības politiku
Eiropas Komisija 19. februārī publicējusi savu redzējumu par ES
lauksaimniecības un pārtikas ražošanas nozaru nākotni nākamajā ES
plānošanas periodā no 2028. gada. Zemkopības ministrs Armands Krauze:
“Būtiski, ka dokumentā ir atgādināts par pārtikas ražošanas un
lauksaimniecības stratēģisko nozīmi – nodrošināt sabiedrību ar pārtiku un
atbalstīt iedzīvotājus un sociālekonomisko aktivitāti lauku apvidos.”

Lasi vairāk

Iznācis žurnāla “Latvijas Lopkopis” februāra numurs
Žurnāla februāra izdevumā ieskicējam tēmas, kas skar ES Kopējās
lauksaimniecības politikas nākotni. Šī tēma bija viena no vadošajām
janvārī notikušajā starptautiskajā pārtikas, lauksaimniecības un
dārzkopības izstādē Berlīnē “Zaļā nedēļa”. Saimnieku pieredzes rubrikā
raksts par Naukšēnu pagasta z/s “Tiltgaļi”. Cik ilgi ir pārāk ilgi, lai būtu
nokavēta jaunpiena izbarošana? Par to raksta LLKC lopkopības
konsultante Laila Plīta. Savukārt par vaislas teļu augšanu un to attīstību
ietekmējošiem faktoriem raksta veterinārārsts Dainis Arbidāns u. c.

Lasi vairāk

Piešķir 4,2 milj. eiro atbalstu Latvijai par laika apstākļu
postījumiem
Pēc Zemkopības ministrijas pamatojuma Eiropas Komisija nolēma piešķirt
ārkārtas atbalstu – 4,2 miljonus eiro – Latvijas lauksaimniekiem par
postījumiem, ko 2024. gadā izraisīja stipras salnas pavasarī un intensīvas
lietusgāzes jūlija beigās. Ārkārtas atbalsts tiks izmaksāts lauksaimniekiem,
kam ļoti nelabvēlīgie laika apstākļi pērn izpostīja vai būtiski samazināja
augļudārzu, kartupeļu un citu lauksaimniecības kultūru ražību.

Lasi vairāk

Var pieteikties īstermiņa aizdevumam no ISIP
No 17.februāra līdz 1.septembrim lauksaimnieki var pieteikties bezprocentu
īstermiņa aizdevumam no Ilgtspēju sekmējošā ienākumu pamatatbalsta
(ISIP). Īstermiņa aizdevuma summa rudenī tiks dzēsta no ISIP avansa vai
gala maksājuma. Iesniegumu īstermiņa aizdevuma saņemšanai
lauksaimnieki var iesniegt LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/146573121072137818
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/armands-krauze-toposajai-lauksaimniecibas-un-partikas-politikai-pec-2028-gada-jabut-kompaktai-saprotamai-elastigai-reagetspejigai-un-ar-minimalu-administrativo-slogu
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-februara-numura-7
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/eiropas-komisija-pieskir-42-miljonu-eiro-atbalstu-latvijas-lauksaimniekiem-par-laika-apstaklu-postijumiem
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/var-pieteikties-istermina-aizdevumam-no-isip


Piegādātāju drosme ziņot, lai veidotu godīgu tirdzniecības
vidi
Pēdējo divu gadu laikā Konkurences padome saņēmusi mazāk par desmit
iesniegumiem no pārtikas vai lauksaimniecības preču piegādātājiem, kuros
tiek lūgts iestādes skaidrojums par Negodīgas tirdzniecības prakses
aizlieguma likuma piemērošanu. Tāpat arī nav saņemts neviens ziņojums
no piegādātājiem, kas liecinātu par pircēju negodīgu tirdzniecības praksi.
Savukārt tirgotāji publiskā telpā norāda kā argumentu, ka pircēju un
piegādātāju savstarpējo attiecību regulēšana nav aktuāls jautājums. Vai no
tā ir secināms, ka negodīga tirdzniecības prakse nepastāv?

Lasi vairāk

VTUA izbraukuma grafiks traktortehnikas valsts tehniskajai
apskatei
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra jau ir iezīmējusi pavasari, proti,
izplānojusi izbraukuma grafiku traktortehnikas (turpmāk – TR) valsts
tehniskajai apskatei, kuras laikā dosies maksimāli tuvu TR atrašanās vietai.
Tas nozīmē, ka līdz ar pavasari strauji tuvojas aktīvā lauksaimniecības
sezona ar palielinātu TR intensitāti ceļu satiksmē visos Latvijas novados.

Lasi vairāk

PVD neielaiž Eiropas Savienībā neatbilstošus preču
sūtījumus
Pārtikas un veterinārais dienests nav ielaidis Eiropas Savienībā vairākus
pārtikas preču sūtījumus, jo, veicot kontroli uz robežas, tajos konstatēti
pārkāpumi. Valstī nav ielaistas no Afganistānas vestas aprikozes, sinepju
sēklu sūtījums no Baltkrievijas un Krievijā ražotas tējas.

Lasi vairāk

Seminārā analizētas AAL reģistrācijas izmaiņas
Šā gada 14. februārī Valsts augu aizsardzības dienestā (VAAD) notika
seminārs, kurā augu aizsardzības apmācību veicēji un augu aizsardzības
līdzekļu (AAL) izplatītāji tika informēti par: AAL reģistrācijas un lietojumu
izmaiņām; veiktajām AAL aprites uzraudzības kontrolēm un konstatētajiem
pārkāpumiem 2024. gadā; kultūraugu veģetācijas periodā veiktajiem
kaitīgo organismu izplatības novērojumiem un to rezultātu publicēšanu
kartē VAAD tīmekļvietnē noverojumi.vaad.gov.lv; vēja nonesi mazinošajām
sprauslām.

Lasi vairāk

Lauku atbalsta dienests pateicas klientiem par atzinīgo
novērtējumu
2025. gada janvārī Lauku atbalsta dienests veica klientu aptauju, lai
novērtētu iestādes darbu, sniegto pakalpojumu kvalitāti un klientu
apkalpošanu. Dienests izsaka pateicību klientiem un sadarbības
partneriem par dalību aptaujā, atsaucību un sniegtajiem viedokļiem.

Lasi vairāk

Vaislas teļu augšanu un attīstību ietekmējošie faktori
Mūsdienu moderno piensaimniecību izstrādātās tehnoloģijas paredz
strauju dzīvnieku izaudzēšanu ar mērķi iegūt pēc iespējas ražīgākas
slaucamās govis. Lai šos mērķus sasniegtu, pasaules labākajās
piensaimniecībās plaši tiek izmantotas dažādas biotehnoloģijas, kas

https://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba-ekonomika-lauku-attistiba-lopkopiba/piegadataju-drosme-zinot-lai-veidotu-godigu
https://www.vtua.gov.lv/lv/jaunums/vtua-iezime-pavasari-ar-izplanotu-izbraukuma-grafiku-traktortehnikas-valsts-tehniskajai-apskatei
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pvd-neielaiz-eiropas-savieniba-neatbilstosus-precu-sutijumus-1
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/seminara-analizetas-aal-registracijas-izmainas-aal-lietosanas-kontrolu-2024gada-rezultati-un-sniegta-informacija-kas-lauksaimniekam-palidzes-samazinat-aal-lietosanas-ietekmi-uz-vidi
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/lauku-atbalsta-dienests-pateicas-klientiem-par-atzinigo-novertejumu


paredz precīzu dzīvnieku ēdināšanu, turēšanu un kopšanu, tādēļ dažādu
grupu dzīvnieku audzēšana daļai piensaimnieku sagādā diezgan lielus
izaicinājumus.

Lasi vairāk

Seminārs par “Thermoseed” metodes izmantošanu
laukaugu sēklas apstrādē
LLKC sadarbībā ar bioloģisko saimniecību “Kalna Smīdes1” Drabešu
pagastā, Cēsu novadā, integrēto saimniecību “Lejas Ruķi” Plāņu pagastā,
Valmieras novadā, Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociāciju un
Agroresursu un ekonomikas institūtu aicina 5. martā apmeklēt
demonstrējuma noslēguma semināru “Inovatīvas metodes “Thermoseed”
izmantošana kultūraugu sēklas apstrādē, dažādu augšanas stimulatoru
pielietošana ražas palielināšanai un kvalitātes uzlabošanai”.

Lasi vairāk

Lai saņemtu Natura 2000 maksājumu, jābūt veiktai meža
inventarizācijai
Lai gan mežsaimnieki vēl turpina saņemt maksājumu par Natura 2024.
gada sezonu, tuvojas laiks, kad būs jāpiesakās maksājuma saņemšanai arī
šim gadam, pieteikšanās norisināsies no 15. aprīļa līdz 22. maijam.

Lasi vairāk

Notiks sistēmas uzturēšanas darbi
Valsts meža dienests informē, ka no 21. februāra plkst. 17.00 līdz 25.
februāra plkst. 8.00 tiks veikti Meža valsts reģistra uzturēšanas darbi. To
laikā nedarbosies interneta vietne https://gis.vmd.gov.lv.

Lasi vairāk

Apmācības – iespēja tikt pie jaunām zināšanām
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē apmācības meža
īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. Martā notiks
vairākas mācības – ieskaties apmācību grafikā, piesakies un piedalies!
Neaizmirsti pieteikties laikus!

Lasi vairāk

https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/vaislas-telu-augsanu-un-attistibu-ietekmejosie-faktori
https://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba/aicinam-uz-seminaru-par-thermoseed-metodes-izmantosanu-laukaugu-seklas-apstrade
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/meza-ipasniekiem-lai-sanemtu-natura-2000-maksajumu-jabut-veiktai-meza-inventarizacijai
https://gis.vmd.gov.lv/
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/notiks-sistemas-uzturesanas-darbi-1
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/2024-gads-aizvadits-bez-nelaimes-gadijumiem-medibas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas


Mācībās var tikt pie papildpunktiem ES atbalsta saņemšanai
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs aicina meža īpašniekus piedalīties
mācībās un tikt pie papildus pieciem punktiem, kas palielinās iespēju
saņemt ES atbalstu meža apsaimniekošanai – jaunaudžu retināšanai,
mežaudžu nomaiņai un meža ieaudzēšanai.

Lasi vairāk

Problēmsituācijas, piesakoties ES atbalstam
Konsultējot meža īpašniekus, MKPC speciālisti secina, ka viena no
biežākajām problēmsituācijām, ar ko sastopas meža īpašnieki pirms
pieteikšanās ES atbalstam ir, kad par izcirsto platību, kas atjaunojusies
dabiski vai arī veikta stādīšana, VMD nav iesniegts atjaunošanas pārskats.

Lasi vairāk

Mežu apmeklējumi
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē arī mežu apmeklējumus
saistībā ar noteiktu tematiku. Šobrīd pieejami divi apmeklējumi. Ar plašāku
informāciju aicinām iepazīties MKPC mājas lapā.

Lasi vairāk

Atpūtas vietu labiekārtošanas projekti 2024. gadā
Latvijas daba ir unikāla, un tās sniegtās iespējas atpūtai katru gadu novērtē
arvien vairāk cilvēku. Viens no AS "Latvijas valsts meži" (LVM)
uzdevumiem ir veidot un uzturēt bezmaksas atpūtas vietas visā valsts
teritorijā, lai ikviens varētu baudīt dabas skaistumu.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/meza-ipasniekiem-iespeja-macibas-tikt-pie-papildpunktiem-es-atbalsta
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/biezak-pielautas-kludas-piesakoties-es-atbalstam
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
https://www.tvnet.lv/8189951/meza-takas-aicina-top-15-lvm-bezmaksas-atputas-vietu-labiekartosanas-projekti-2024-gada
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/146573121072137818
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/146573121072137818


https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

